

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs. 3.048.831.801

Junta Directiva
Jorge Luis Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hiestrosa Pocatterra
Maritza Ripanti Flores
Antonio Izsak Hecker
Luisa M. Vollmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Luisa Teresa Lepervanche Acedo
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Luis Leonardo Sabater Suárez (*)
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Jhonny Andrés Georges Parra
Adriano José Furlanetto Castillo (*)

Comisarios Principales
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
José Reyes Alvarado Contreras
Gordy Steve Palmero Castillo

(*) En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Mayo de 2023
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	7.434.779.883	7.815.137.187
Efectivo	5.012.400.417	5.012.400.417
Banco Central de Venezuela	1.453.154.960	1.453.154.960
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	132.180	132.180
Bancos y Corresponsales del Exterior	968.699.326	1.349.056.630
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	393.000	393.000
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	398.178.994	401.824.124
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	3.000.000	3.000.000
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	38.735.768	38.735.768
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	90.317.033	90.317.033
Inversiones de Disponibilidad Restringida	266.126.193	269.771.323
Inversiones en Otros Títulos Valores	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	2.938.953.763	3.407.984.375
Créditos Vigentes	2.988.090.952	3.477.107.127
Créditos Reestructurados	15.433	15.433
Créditos Vencidos	14.784.826	23.986.723
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(63.937.448)	(93.124.908)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	426.176	2.064.785
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	99.344.432	99.344.432
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	156.845	2.906.818
Comisiones por Cobrar	277.511	277.511
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(99.352.612)	(100.463.976)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	547.164.236	171.610.684
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	171.610.684	171.610.684
Inversiones en Sucursales	375.553.552	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	0	4.458.411
BIENES DE USO	683.979.074	684.514.214
OTROS ACTIVOS	2.341.748.539	2.345.931.685
TOTAL DEL ACTIVO	14.345.230.665	14.833.525.465

Inversiones Cedidas	0	0
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	135.601.557	135.601.557
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	675.658.647	675.658.647
Captaciones de Entidades Oficiales	435.586.773	435.586.773
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	79.819.665	79.819.665
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0	0
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	16.942.747	16.942.747
Índice de Solvencia Patrimonial	30,12%	30,12%
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	8.024.910.090	8.520.046.080
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	8.024.910.090	8.520.046.080
Depósitos a la Vista	7.619.095.381	7.589.052.261
Cuentas Corrientes No Remuneradas	1.586.969.287	1.586.969.287
Cuentas Corrientes Remuneradas	123.209.887	123.209.887
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	439.696.765	439.696.765
Depósitos y Certificados a la Vista	276.264.913	276.264.913
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	5.185.775.373	5.155.732.253
Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	7.179.156	7.179.156
Otras Obligaciones a la Vista	3.982.603	3.982.603
Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	401.828.106	758.573.076
Depósitos a Plazo	4.000	168.438.140
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.021.146.995	1.022.505.643
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.021.146.994	1.021.146.994
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	1.358.649
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	14.764.570	15.380.354
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	4.428.104	5.043.888
Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	10.336.466	10.336.466
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.458.314.514	1.449.498.982
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	10.519.136.169	11.007.430.969
GESTIÓN OPERATIVA	648.303.045	648.303.045
PATRIMONIO	3.177.791.451	3.177.791.451
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	14.345.230.665	14.833.525.465
Cuentas Contingentes Deudoras	4.109.912	4.109.912
Activos de los Fideicomisos	451.368.982	451.368.982
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	83.741	83.741
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	7.169.870.586	8.866.873.990
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	6.437	112.577	0	88	0	119.102
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18	67.812.519	0	13.692.566	0	81.505.103
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	6.455	430.399.234	0	13.692.654	0	444.098.343

Estado de Resultados de Publicación por el Período 01/01/2023 al 31/05/2023
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	1.108.728.308	1.141.548.240
Ingresos por Disponibilidades	531.877	1.792.301
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	47.198.174	47.263.943
Ingresos por Cartera de Créditos	1.060.972.780	1.088.986.714
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	25.477	3.505.282
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0
Otros Ingresos Financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(271.083.601)	(273.486.264)
Gastos por Captaciones del Público	(100.926.260)	(103.328.923)
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(121.745.047)	(121.745.047)
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)
Otros Gastos Financieros	(48.412.294)	(48.412.294)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	837.644.707	868.061.976
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	4.984	4.984
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(36.921.315)	(37.711.989)
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(36.921.315)	(37.711.989)
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	800.728.376	830.354.971
Otros Ingresos Operativos	841.894.932	808.810.485
Otros Gastos Operativos	(92.922.690)	(72.600.183)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.549.700.618	1.566.565.273
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(814.771.099)	(823.397.028)
Gastos de Personal	(197.339.097)	(201.594.362)
Gastos Generales y Administrativos	(589.651.465)	(594.022.129)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(7.071.584)	(7.071.584)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(20.708.953)	(20.708.953)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	734.929.519	743.168.245
Ingresos por Bienes Realizables	0	0
Ingresos por Programas Especiales	0	0
Ingresos Operativos Varios	2.100.267	2.364.781
Gastos por Bienes Realizables	(0)	(8.144.904)
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos Operativos Varios	(39.269.447)	(39.371.009)
MARGEN OPERATIVO NETO	697.760.339	698.017.113
Ingresos Extraordinarios	85.748.754	85.748.754
Gastos Extraordinarios	(4.127.789)	(4.127.789)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	779.381.304	779.638.078
Impuesto Sobre la Renta	(131.078.259)	(131.335.033)
RESULTADO NETO	648.303.045	648.303.045

JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ
Vicepresidente de Contabilidad

Con la App BNC y BNCNET

PAGA A LA VELOCIDAD
DE LA LUZ TU SERVICIO

CORPOELEC

Conoce el paso a paso en www.bncenlinea.com